

[90
ETG]

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

Sardar Patel University
L.L.M (Business Law) 2nd Semester
Date: 29/03/2019 Time: 10:00 am to 1:00 p.m
Subject Code: PL02ELBL21
Subject: Law of Industrial and Intellectual Property-II
Total Marks: 70

- Q.1 "The global patent information retrieval system caters to the several requirements with respect to the patent information". Analyze this statement. 14
OR
- Q.1 Discuss the Patent Cooperation Treaty in detail.
- Q.2 Analyze the differences in resources of patent examination between developed and developing countries. 14
OR
- Q.2 "The TRIPS agreement introduced intellectual property law into the multilateral trading system for the first time and remains the most comprehensive multilateral agreement on intellectual property to date". Discuss the statement with special reference to Indian Position.
- Q.3 Critically examine the provisions under WIPO Copyright treaty relating to Freedom of Speech & Expression as the basis for Intellectual Property Rights. 14
OR
- Q.3 Discuss the provisions under the Copyright Act relating to copyright protection on the Internet.
- Q.4 Explain the legal status of hazardous research protected by the Intellectual Property Law. 14
OR
- Q.4 "Human Rights of the impoverished masses are at risk due to the Intellectual Right Protection of new products in food security and healthcare sector". Justify this statement.
- Q.5 Write Short Note: (Any Two) 14
a) Traditional Knowledge
b) Passing-off
c) Evidentiary problems in piracy
d) European Patent Treaty

(P.T.O)

(1)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર .1 "વૈશ્વિક પેટન્ટ માહિતી પુનઃપ્રાપ્તિ પદ્ધતિ પેટન્ટ માહિતીના સંદર્ભમાં ઘણી જરૂરિયાતો પૂરી પાડે છે". આ નિવેદનનું વિશ્લેષણ કરો. 14

અથવા

પ્ર .1 પેટન્ટ સહકાર સંધિની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્ર .2 વિકસિત અને વિકાસશીલ દેશો વચ્ચે પેટન્ટ પરીક્ષણ સંસાધનોમાં તફાવતોનું વિશ્લેષણ કરો. 14

અથવા

પ્ર .2 TRIPS સમજૂતી બૌદ્ધિક સંપત્તિ કાયદો પહેલીવાર બહુપક્ષીય વેપાર વ્યવસ્થામાં રજૂ કર્યો હતો અને તે આજની તારીખે બૌદ્ધિક સંપત્તિ ઉપરનો સૌથી વ્યાપક બહુપક્ષીય સમજૂતી છે. ભારતીય પરિસ્થિતિના વિશેષ સંદર્ભ સાથે નિવેદનની ચર્ચા કરો.

પ્ર .3 બૌદ્ધિક સંપત્તિ અધિકારોના આધાર રૂપે સ્વતંત્રતા અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતાને લગતી WIPO કોપિરાઇટ સંધિ હેઠળ જોગવાઈઓનું ટીકાત્મક પરીક્ષણ કરો. 14

અથવા

પ્ર .3 ઇન્ટરનેટ પર કોપિરાઇટ સુરક્ષા સંબંધિત કોપિરાઇટ કાયદા હેઠળ જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર .4 બૌદ્ધિક સંપત્તિ કાયદા દ્વારા સુરક્ષિત જોખમી સંશોધનની કાનૂની સ્થિતિ સમજાવો. 14

અથવા

પ્ર .4 "ગરીબ લોકોના માનવ અધિકારો ખાદ્ય સલામતી અને આરોગ્યસંભાળ ક્ષેત્રના નવા ઉત્પાદનોના બૌદ્ધિક અધિકાર સંરક્ષણને કારણે જોખમમાં છે. આ નિવેદનને ન્યાય આપો. 14

પ્ર .5 ટૂંકી નોંધ લખો: (કોઈપણ બે)
એ) પરંપરાગત જ્ઞાન
બી) પાસિંગ ઓફ
સી) આચીયાગીરીમાં પુરાવાઓની સમસ્યાઓ
ડી) યુરોપિયન પેટન્ટ સંધિ

— X —
②